Ata nº 35/2022
[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 080/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 154/2022, do Vereador Victor Penz e Pedido de Providências nº 155/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita demarcação de espaço para carga/descarga. Sobre a Mensagem nº 080/2022 afirmou que ele já havia falado em outras oportunidades acerca da necessidade da elevação dos padrões de vencimento dos integrantes da procuradoria do Município. Desejou que fosse feita uma revisão geral em todos os padrões, pois, segundo ele, todos estão defasados. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou ser de grande valia o envio da Mensagem 080/2022, elencando algumas das atividades desempenhadas pela procuradoria municipal, parabenizando a administração municipal pelo envio. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita pintura de faixas de pedestres. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, acerca da mensagem 080/2022 concordou com a fala do Vereador Leonir sobre a defasagem dos valores da remuneração dos servidores municipais. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 75/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir no Orçamento Programa de 2022 Crédito Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinado a custear as despesas decorrentes da Portaria 395/2022 SES Estado, pela Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o projeto é de grande valia e a Câmara se manifestará favoravelmente sempre a este tipo de projeto. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que esteve em contato com uma empresa para possível convênio com o Município para disponibilização de hospedagem para os acompanhantes de pessoas hospitalizadas. Parabenizou a administração municipal pelos brinquedos novos instalados no parquinho da Praça Municipal. Parabenizou a todos os professores pela passagem do seu dia, enaltecendo a importância de todos no desenvolvimento dos alunos. Mostrou-se preocupado com a tramitação da PEC 32, afirmando que, se aprovada, prejudicará muito os servidores públicos. Solicitou que todos contatem seus deputados para que votem contrariamente ao mesmo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu a toda a comissão organizadora da Festa de Nossa Senhora Aparecida, na localidade de Três Lagoas, pelo belíssimo evento. Sobre a sua solicitação, para construção de abrigos de ônibus na RSC 153, afirmou que esteve em contato com o DAER e com a Prefeitura Municipal e que está em elaboração o projeto das mesmas. Parabenizou os professores pela passagem do seu dia falando sobre o papel de formadores que eles desempenham. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que sejam feitas melhorias na travessa da Rua Ernesto Goedel, proximidades da residência do Srº. Juarez Rodrigo de Carvalho. Parabenizou a todos os professores pela passagem do seu dia, falando que o professor forma “do carpinteiro ao cientista!”. Afirmou que foi um acerto a realização dos jogos do campeonato municipal de futebol de campo nos domingos, possibilitando a realização de três partidas por final de semana. Parabenizou os munícipes Suzi e Joel pela participação no Eco Run Sitio Aguas Claras, igualmente, parabenizou a comunidade de Três Lagoas pela grandiosa festa de Nossa Senhora Aparecida, no qual se fez presente na procissão a cavalo. Agradeceu a administração municipal pela instalação dos novos brinquedos na Praça Municipal. Sobre a PEC 32, assim como o Vereador Leonir, solicitou que todos contatem os seus Deputados para que rejeitem a proposta. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou a comunidade de Três Lagoas pela realização da festa de Nossa Senhora Aparecida. Parabenizou os professores pela passagem do seu dia. Sobre a PEC 32, disse que a mesma é contra todos os trabalhadores, destacando alguns pontos da proposta. Ressaltando que os prejudicados são os trabalhadores, em todos os quesitos, inclusive quanto à aposentadoria. Solicitou que todos tomem conhecimento do teor da proposição e intercedam a favor dos trabalhadores junto aos Deputados Federais. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que sejam feitos reparos nas proximidades da residência do Srº. Marcos Worst, até a propriedade do Srº. Valdeci Albrecht. Novamente, solicitou que uma parada de ônibus seja colocada na Rua Flávio Schmidt, proximidades da residência do Srº. Sidemar. Sobre os contêineres, pediu que fossem colocados mais alguns, nas proximidades do SC Mercado. Sobre o vale alimentação, para os contratos temporários, afirmou que foi informado pelo Poder Executivo que a previsão de pagamento virá nos próximos Projetos de Lei que busquem a aprovação do legislativo para a contratação temporária. Parabenizou a todos os professores pela passagem do dia dos professores. Disse que iniciaram as obras de pavimentação na estrada da barca, pedindo que seja colocada sinalização. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu a todos que compareceram na grandiosa festa na Comunidade Nossa Senhora Aparecida. Agradeceu a administração municipal pelos reparos feitos nas estradas da localidade de Três Lagoas. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre o início das obras de pavimentação na estrada da barca, assim como as obras de construção de terceiras pistas na RSC 153, afirmando ele que ambas são obras federais. Sobre a construção de quebra molas, falou sobre a construção do referido nas proximidades do trevo da caravela, em Passo Fundo, desejando que sejam construídos, também, nas proximidades do trevo de Ernestina. Acerca da questão da hospedagem dos acompanhantes de pacientes hospitalizados, opinou pelo pagamento de parte das despesas pelo Município e parte pelo munícipe. Pediu a construção de uma cancha de bocha na Praça Municipal. Sobre a PEC 32, disse que há um alarme exagerado, devido ao período eleitoral. Afirmou que tem certeza que o Governo Federal não fará nada que prejudique os trabalhadores. Parabenizou o Vereador Antonio Carlos Ferreira pelo trabalho realizado para a instalação das paradas de ônibus. Parabenizou os professores, dizendo que esta é uma classe formadora de todas as outras, pedindo que os professores ensinem as matérias integrantes do currículo escolar, porém, sem repassar ideologias partidárias no ambiente escolar. Parabenizou os munícipes Suzi e Joel por levar o nome do Município. Sugeriu que o mato próximo ao Distrito Industrial fosse limpo e que nele fossem feitas trilhas para corrida, ciclismo, motocross, entre outras práticas esportivas. Assim como os colegas, parabenizou o Vereador Américo e a todos os envolvidos na realização da Festa na comunidade Nossa Senhora Aparecida, na localidade de Três Lagoas. Disse que todos os eventos que vem sendo realizados tem presença de público recorde perguntando “onde está a crise no Brasil?”. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao secretário Mauricio pelo atendimento de pedidos seus. Parabenizou o munícipe Pablo Frosa pela conquista no Rodeio de Vacaria levando sempre o nome do Município a todos os recantos. Convidou todos a participar da rodada do campeonato de Futebol de Campo, na Linha São Paulo, no próximo domingo. Sobre os novos brinquedos na Praça Municipal disse ser uma iniciativa de grande valia da administração municipal. Afirmou que o trecho faltante da pavimentação da Rua Ernesto Goedel receberá a pavimentação em breve.  Sobre os contêineres, sustentou que a questão ainda depende de algumas adequações, mas que a iniciativa já vem dando bons resultados. A Presidente, Vereador Raquel Goedel, da bancada do PP, informou que, na semana anterior, devido a problemas com a internet, a transmissão ao vivo da sessão apresentou falhas. Agradeceu à Secretaria de Obras pelos serviços executados na propriedade do Srº. Cristiano Kuhn, assim como à Secretaria de Serviços Urbanos pelo serviço de abertura das valas para melhorias no encanamento nas proximidades da sua propriedade. Parabenizou a comunidade Nossa Senhora Aparecida pela realização da grandiosa festa. Também, aos professores pela passagem do seu dia, enaltecendo a todos os professores e a sua contribuição na formação de cada um. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sobre a PEC 32 falou que a mesma afeta a todos os servidores causando enormes prejuízos para os mesmos. Disse que quem perde é a população, no que tange ao serviço prestado. Afirmou que há uma consulta pública relacionada à matéria e que todos podem opinar. Sobre a obra de pavimentação da estrada da barca, o município e a empresa que realiza as obras são responsáveis solidariamente em caso de ausência de sinalização e ocorrência de acidentes. Sugeriu que a administração pública notifique a empresa para sinalizar a obra. Voltando a falar, o Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, sobre a PEC 32, disse que, no seu entendimento, ela vem para retirar algumas vantagens dos trabalhadores. Disse que há muitos que, após passarem num concurso público, consideram-se “aposentados”, dizendo que há casos em nosso Município. Afirmou que a iniciativa não é de todo ruim, uma vez que possibilitará a demissão deste tipo de servidor. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, discordou do colega Vereador Cristian, afirmando que o servidor concursado é avaliado no estágio probatório e que, pode ser demitido se não atingir os requisitos mínimos. Defendeu um processo de avaliação efetivo. Disse que, com o final da estabilidade, defendido pela proposição em questão, teme pela interferência política na definição dos quadros de servidores, tornando-se todos cargos políticos. Defendeu a instauração de Processos Administrativos Disciplinares sempre que necessário, durante a vida profissional do trabalhador, o que, também pode levar à demissão, em alguns casos, independente do tempo que o servidor tiver de serviço público. Manifestou-se contrário à PEC e favorável a um processo de avaliação permanente que de fato funcione. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 24 de outubro às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________